MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 7/2019/REIT – CGAB/IFRO, DE 2 DE MAIO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1988, e
considerando os termos do Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o
Decreto nº 7.312, de 23/9/2010, e suas respectivas alterações, que tornou pública a retomada do
Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, destinados aos cargos de TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO, observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, aprovado pela Lei nº 11.091, de 12/1/2005 e suas
alterações, por meio do EDITAL Nº 2/2019/REIT - CGAB/IFRO, de 17/01/2019, referente ao
EDITAL Nº 31, 09/10/2018, torna pública a Homologação do Resultado Final do Concurso Público,
conforme segue:

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
1.1. DA RELAÇÃO DA AMPLA CONCORRÊNCIA
1.1.1. A presente relação encontra-se disposta na seguinte ordem: cargo, classificação, inscrição,
candidato e nota.

Cargo: M01 – TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.148-0; MAGNO MARCOSKI MARCELINO; 93,00 / 2º; 270.725-0; EDUARDO RODRIGUES
MAMEDIO; 91,00 / 4º; 271.837-5; TATIANA DOS SANTOS COSTA; 90,00 / 5º; 270.053-0; JAREL
OLIVEIRA PINHEIRO [NEGRO OU PARDO] ; 89,00 / 6º; 270.444-7; ELAINE CRISTINA RIBEIRO
CARRIJO; 89,00 / 7º; 270.001-8; TIAGO RAMOS DE SOUZA; 88,00 / 8º; 271.281-4; LEANDRO
PEREIRA CARDOSO [NEGRO OU PARDO] ; 87,00 / 9º; 270.142-1; JESSICA SILVA FELIX BASTOS;
86,00 / 10º; 271.003-0; ELANE CRISTINA CAMILO DE SOUZA; 86,00 / 11º; 270.182-0; ADRIANA
DOS ANJOS MORAIS FERREIRA; 86,00

Cargo: M02 – TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.089-7; ANA PAULA GOMES DE FREITAS; 85,00 / 2º; 270.401-3; LUCIANA BANDEIRA DE
SOUZA; 84,00 / 3º; 270.152-9; RODRIGO MARQUES MACHADO; 84,00

Cargo: M03 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Vaga: Rondônia-RO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

1º; 270.688-1; AGLISSON CARLOS GUEDES MORAES; 73,00 / 2º; 271.573-2; ROSILENE PIRES DOS
SANTOS DA SILVA; 71,00 / 3º; 270.752-7; BRUNA DAYANE DE LIMA; 64,00 / 4º; 270.823-0;
FLAVIO DE PAULA MOTA; 62,00 / 5º; 270.393-9; PAULO HENRIQUE XAVIER COSTA; 62,00

Cargo: M04 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ELETROMECÂNICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.875-2; MICHEL RODRIGO SIEPAMANN; 70,00 / 2º; 270.907-4; JEFFERSON CASTRO
CASSEANO FURTADO; 64,00 / 3º; 270.399-8; BRUNO HENRIQUE APARECIDO DA SILVA; 63,00
/ 4º; 271.107-9; JELYSSON MACEDO AMORIM FRANCA; 62,00 / 5º; 270.818-3; LUCAS KAUÃ
SOARES MACHADO; 62,00

Cargo: M05 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.021-8; FELIPE PEREIRA DA SILVA; 75,00 / 2º; 270.770-5; RODRIGO AVELINO ARAUJO
[NEGRO OU PARDO] ; 73,00 / 3º; 270.011-5; FABRICIO FINI MICHELIS; 71,00 / 4º; 270.175-8;
DANIEL RIBEIRO CAMBOIM DE OLIVEIRA; 70,00

Cargo: M06 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO QUÍMICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.302-5; DHAM KHLISMAN VELOZO DA SILVA; 85,00 / 2º; 271.154-0; FELIPE HENRIQUE
DA SILVA SANTOS; 84,00 / 3º; 271.234-2; LUCINEIA PACHECO DE SOUSA SILVA; 83,00 / 4º;
270.865-5; INAYARA CRISTINA BORTOLETO ZAQUEL; 77,00

Cargo: M07 – TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.256-8; THIAGO ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA; 82,00 / 2º; 271.660-7; DANIEL BIESEK
VOLLBRECHT CARVALHO; 78,00 / 3º; 270.406-4; DHONATAN MATHEUS MARQUES
CAVALCANTE; 73,00 / 4º; 270.087-5; OSCAR OLIVIO PEREIRA; 72,00 / 5º; 270.260-6; GABRIEL
MARTINS ANGELO DE SOUZA; 71,00 / 6º; 270.090-5; LUIZ FELIPE DO NASCIMENTO CAMPOS;
70,00 / 7º; 271.516-3; PABULO BELEZA ALVES; 69,00 / 8º; 271.020-0; RAFAEL BARBOSA NINK;
69,00 / 9º; 271.200-8; ELIELTON DOS ANJOS OLIVEIRA; 68,00 / 11º; 271.715-8; BRUNO MOAB
CARDOSO LAGOS; 66,00 / 12º; 270.958-9; HENRI PEREIRA DA CONCEICAO; 66,00 / 13º; 270.269-
0; ADRIANO MOREIRA ALVES; 66,00 / 14º; 270.145-6; TIAGO RAMOS RODRIGUES; 65,00

Cargo: S01 – ADMINISTRADOR
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.252-5; DAGNER VACA KAWAMURA; 86,00 / 2º; 270.296-7; WESLEY SILVA RODRIGUES;
83,00 / 3º; 270.438-2; SMITH ARAUJO DE OLIVEIRA; 74,00 / 4º; 270.015-8; CAROLINE LUJAN DE
OLIVEIRA; 74,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

Cargo: S02 – ANALISTA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.564-8; EVELYM MARIA DE LOURDES RONDON PEREIRA; 78,00 / 2º; 270.412-9; MARCOS
ADRIEL SAMPAIO ROST; 76,00 / 3º; 270.635-0; ARTUR BARBOSA GOMES; 75,00 / 4º; 270.975-9;
JUVENI MARTINS; 74,00 / 5º; 271.256-3; ELIEL CESAR DA SILVA LIMA; 72,00

Cargo: S03 – BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.963-5; SARAH FREIRE BEZERRA; 76,00 / 2º; 271.168-0; MARCELO GARCIA CARDOSO;
72,00 / 3º; 270.864-7; JULIANA MACHADO DA SILVA; 68,00 / 4º; 270.455-2; VANESSA
MEDEIROS DE REBELO; 63,00 / 5º; 271.852-9; LEIRYVANDA ANDRADE LEMOS MELO; 62,00

Cargo: S04 – ENGENHEIRO CIVIL
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.192-3; PAULO GUSTAVO BATISTA TEIXEIRA; 84,00 / 2º; 271.308-0; JACSON MILER
VIDAL DE SOUZA; 82,00 / 3º; 270.825-6; GIDEÃO ALVES BESSA; 82,00 / 4º; 271.567-8; KARINI
GINELI ALVES; 81,00 / 5º; 271.579-1; LUCAS WILLIAN AGUIAR MATTIAS; 79,00

Cargo: S05 – ENGENHEIRO ELETRICISTA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.515-5; GIOVANI RAGNINI; 79,00 / 2º; 270.437-4; MARCELO PORFIRIO VELOZO; 79,00 /
3º; 271.178-8; RODOLFO PEREIRA DA SILVA; 78,00 / 4º; 270.138-3; LOURENT DE SOUSA FREIRE;
75,00 / 5º; 270.942-2; MAIRONS ALBERTO FERNANDES; 75,00

Cargo: S06 – PEDAGOGO
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.213-4; LIVIA CATARINA MATOSO DOS SANTOS TELLES; 92,00 / 2º; 270.343-2; SUZANA
ROCHA DE SOUZA AZEVEDO; 91,00 / 3º; 270.391-2; PATRICIA BERLINI ALVES FERREIRA DA
COSTA; 87,00 / 4º; 270.169-3; LUCIANA RIBEIRO TIBURTINO; 87,00

1.2. DA RELAÇÃO PcD – PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.2.1. A presente relação encontra-se disposta na seguinte ordem: cargo, classificação, inscrição,
candidato e nota.

Cargo: M01 – TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.612-7; AFONSO ARAÚJO DE SOUZA [DEFIC.]; 63,00

Cargo: M02 – TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA
Vaga: Rondônia-RO
1º ; 271.186-9; ALEKSANDER LUIZ SILVA [DEFIC.]; 66,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

1.2.2. Dos cargos que não tiveram candidatos inscritos ou aprovados:
M03 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE
M04 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ELETROMECÂNICA
M05 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
M06 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO QUÍMICA
M07 – TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
S01 – ADMINISTRADOR
S02 – ANALISTA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
S03 – BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA
S04 – ENGENHEIRO CIVIL
S05 – ENGENHEIRO ELETRICISTA
S06 – PEDAGOGO

1.3. DA RELAÇÃO AUTODECLARADOS NEGROS OU PARDOS
1.3.1. A presente relação encontra-se disposta na seguinte ordem: cargo, classificação, inscrição,
candidato e nota.

Cargo: M01 – TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.019-0; CARLOS AUGUSTO SILVA E SILVA [NEGRO OU PARDO] ; 90,00 / 2º; 270.053-0;
JAREL OLIVEIRA PINHEIRO [NEGRO OU PARDO] ; 89,00 / 3º; 271.281-4; LEANDRO PEREIRA
CARDOSO [NEGRO OU PARDO] ; 87,00

Cargo: M02 – TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.230-4; DEIZE KELLY DO VALE NASCIMENTO [NEGRO OU PARDO] ; 73,00

Cargo: M05 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.770-5; RODRIGO AVELINO ARAUJO [NEGRO OU PARDO] ; 73,00

Cargo: M06 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO QUÍMICA
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.253-9; SHEKINAH MENDES SILVA [NEGRO OU PARDO] ; 70,00

Cargo: M07 – TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.134-0; BRENO ARAUJO DOS SANTOS [NEGRO OU PARDO] ; 67,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

Cargo: S01 – ADMINISTRADOR
Vaga: Rondônia-RO
1º; 271.401-9; ARMINDA MARCELE ALVES DO NASCIMENTO [NEGRO OU PARDO] ; 62,00

Cargo: S06 – PEDAGOGO
Vaga: Rondônia-RO
1º; 270.277-0; LINDELAINE GOMES DOS SANTOS [NEGRO OU PARDO] ; 74,00

1.3.2. Dos cargos que não tiveram candidatos inscritos ou aprovados:
M03 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE
M04 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ELETROMECÂNICA
S02 – ANALISTA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
S03 – BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA
S04 – ENGENHEIRO CIVIL
S05 – ENGENHEIRO ELETRICISTA

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. O Concurso Público fica devidamente homologado a partir desta data.
2.2. O presente edital entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União, Nº 84, págs 64 e 65, em 03/05/2019